
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 02/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA-CE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/02/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/03/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/04/2022
CONCEDE DIÁRIA AO SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/05/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/06/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 28.03.2022/07/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 2803001/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  ART. 1º - AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 
DIÁRIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

DIÁRIAS: 2803002/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  ART. 1º - AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) 
DIÁRIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 02/2022

PORTARIA Nº02/2022

AURORA-CE, 24 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação da Equipe de Pregão da 

Câmara Municipal de Aurora-CE e dá outras 

providencias.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Pregoeira e a Equipe de Apoiode Pregões para o exercício de 2022.

Art. 2º - A equipe será composta pelos seguintes servidores abaixo relacionados:

PREGOEIRA:RAQUEL LEITE TORQUATO GRANGEIRO, CPF 048.368.703 -05

APOIO:MARIA CARMÉLIA PINTO GONÇALVES, CPF 043.160.643-98

APOIO: KAYON LUCAS GONÇALVES LANDIM, CPF 054.211.733-99

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/02/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/02

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) a Yanne 

Marina Leite Oliveira , vereadora desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a Juazeiro 
do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
SÍLVIO BEZERRA BENÍCIO
TESOUREIRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/03/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/03

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) a Lucimar 

Bernardo Fernandes , vereadora desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a Juazeiro 
do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/04/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/04

Concede diária ao Servidor que especifica e dá outras 
providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) a Raquel 

Leite Torquato Grangeiro, secretária desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a 
Juazeiro do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do 
Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/05/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/05

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) a Osasco 

de Souza Gonçalves , vereador desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a Juazeiro 
do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/06/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/06

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) a Daniel 

Gustavo Brasileiro Maciel , vereador desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a 
Juazeiro do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do 
Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 28.03.2022/07/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº28.03.2022/07

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquentareais) 

aWellington Rodrigues de Lima , vereador desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a 
Juazeiro do Norte-CE, no dia 28demarço de 2022 para ir ao Encontro de Vereadores e Vereadoras do 
Cariri.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 28demarçode 2022.

___________________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2803001/2022

Portaria  n. º 2803001/2022                                       de 28 de Março de 2022

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 1.000,00 
(um mil reais), para o Prefeito Municipal, o senhor Marcone Tavares de Luna, em virtude de seu 
deslocamento para a cidade de Fortaleza - CE, onde o mesmo irá tratar demandas com a Secretaria 
do Desenvolvimento Agrário - SDA, a Secretária de Educação do Estado do Ceará - SEDUC, a 
Secretaria de Proteção Social - SPS, e a Secretaria de Obras Públicas - SOP, nos dia 29 e 30 de 
Março de 2022, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2803002/2022

Portaria  n. º 2803002/2022                                       de 28 de Março de 2022

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 300,00 
(trezentos reais), para a Servidora - Secretária Municipal de Educação, a senhora Cícera Edana 

Tavares Luna, em virtude de seu deslocamento para a cidade de Fortaleza - CE, onde irá participar de 
audiência  na  sede da Secretária da Educação do Estado do Ceará - SEDUC, no dia 30 Março de 
2022, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXV de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

Gabinete do Prefeito

Jose Savio do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/03/2022 19:36:24 - IP com n°: 192.168.0.204

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=176

Página(s) 13 de 13


